

COMMUNIQUE DE PRESSE

8 novembre 2018 – 20h00

Keyware consolide sa croissance dans le segment des logiciels*Le chiffre d'affaires des transactions en hausse souligne le recul des paiements en liquide*

Zaventem, Belgique – 8 novembre 2018 – Keyware (EURONEXT Bruxelles : KEYW) publie aujourd'hui ses résultats financiers pour les neuf premiers mois de 2018, clôturée le 30 septembre 2018. Le spécialiste des solutions fintech enregistre à nouveau une augmentation de son chiffre d'affaires dans son segment d'activités logiciels, tant au niveau de EasyOrder et de son webshop pour les petits commerçants qu'au niveau de Magellan qui propose des services financiers. Dans le segment des autorisations, le nombre de transactions a augmenté, ce qui indique un recul des paiements en liquide. Les terminaux de paiement ont par contre enregistré une baisse du chiffre d'affaires.

Les chiffres-clés des neuf premiers mois de 2018 peuvent être résumés comme suit:

Les neuf premiers mois de 2018 en bref	
✓	le chiffre d'affaires s'élève à 14.126 kEUR contre 13.773 kEUR au 30 septembre 2017
✓	le bénéfice avant impôts s'élève à 606 kEUR contre 2.079 kEUR au 30 septembre 2017
✓	l'EBITDA régresse et passe de 2.852 kEUR au 30 septembre 2017 à 2.467 kEUR
✓	le bénéfice net s'élève à 91 kEUR contre 1.388 kEUR au 30 septembre 2017
✓	le Groupe dispose au 30 septembre 2018 d'un montant de 4.211 kEUR en valeurs disponibles contre 3.325 kEUR au 31 décembre 2017
✓	les dettes financières s'élèvent à 7.236 kEUR contre 9.295 kEUR au 31 décembre 2017

Sur le plan commercial

Depuis que Keyware Groupe a décidé d'élargir ses activités, initialement axées sur les services, pour devenir un concepteur de logiciels à part entière, de nombreux investissements ont été réalisés qui commencent à porter leurs fruits puisque le segment des logiciels continue sa croissance.

EasyOrder compte de plus en plus de clients. La plateforme permet aux commerçants de proposer à leurs clients un webshop en ligne ainsi qu'une application personnalisée et de traiter ainsi facilement les commandes et les paiements. Ce sont notamment des exploitants de friagerie, les boulangers, les établissements de délicatesse, les sandwicheries, les bouchers, ... utilisent cette plateforme pour réduire les temps d'attente. Par ailleurs, vu que les commandes permettent de prévoir les quantités, de nombreux commerçants voient leur chiffre d'affaires augmenter.

Magellan enregistre aussi une croissance. Le fournisseur de logiciels d'origine française propose ses services dans le secteur de la finance, notamment pour sécuriser les paiements en ligne. En Belgique, un premier commerçant a signé un contrat avec pour offrir à ses clients la possibilité d'étaler le paiement de leurs achats.

Les paiements cash en déclin

La location de terminaux de paiement a connu un trimestre difficile, principalement chez les exploitants et les PME. Le chiffre d'affaires issu des transactions est pourtant en hausse étant donné que davantage de paiements s'effectuent par le biais de terminaux. Cette tendance confirme le recul des paiements en liquide au profit des transactions électroniques.

INFORMATION REGLEMENTEE

CEO Stéphane Vandervelde : “Les paiements en liquide sont de moins en moins populaires. La Belgique accusait un retard à cet égard par rapport, notamment, aux Pays-Bas, mais de plus en plus de Belges entrevoient les avantages qu’offrent les paiements par carte.”

Principaux indicateurs de résultat des neuf premiers mois de 2018

- le Groupe a réalisé un chiffre d’affaires de 14.126 kEUR contre 13.773 kEUR pour la même période en 2017, ce qui revient à une augmentation du chiffre d’affaires de 353 kEUR ou de 2,6% par rapport aux neuf premiers mois de 2017 ;
- le chiffre d’affaires des neuf premiers mois de 2017 est constitué d’un montant de 5.525 kEUR pour le segment des terminaux (contre 6.607 kEUR au 30 septembre 2017) et d’un montant de 6.651 kEUR pour le segment des autorisations (contre 6.266 kEUR au 30 septembre 2017). Par ailleurs, la contribution du segment des logiciels au chiffre d’affaires s’élève à 1.950 kEUR (contre 690 kEUR au 30 septembre 2017) ;
- en ce qui concerne l’activité des terminaux, la baisse de 1.082 kEUR, soit 16,4%, s’explique par le nombre significativement faible de nouveaux contrats signés au cours des neuf premiers mois de 2018 (notamment au cours des premier et troisième trimestres) par rapport à 2017 avec à nouveau un produit mix meilleur marché ;
- par ailleurs, le segment des autorisations confirme sa croissance avec une augmentation de 385 kEUR, soit 6,1%, grâce aux meilleures commissions ;
- le segment des logiciels a généré un chiffre d’affaires de 1.950 kEUR, soit une hausse de 1.260 kEUR ou de 182,6% par rapport à la même période en 2017. Cette hausse s’explique principalement par le fait que Magellan n’a été entièrement consolidé qu’à partir du 1^{er} juillet 2017 et que ses chiffres n’ont été repris que pour un seul trimestre en 2017 contre trois trimestres en 2018 ;
- la rentabilité opérationnelle (EBITDA) pour les neuf premiers mois s’élève à 2.467 kEUR contre 2.852 kEUR pour les neuf premiers mois de 2017, soit un recul de 385 kEUR ou de 13,5%. Ce recul résulte d’une marge brute plus faible dans le segment des terminaux de paiement, de l’intégration de Magellan (davantage de frais généraux et de frais de personnel) ainsi que de la phase de lancement de EasyOrder ;
- le bénéfice avant impôts s’élève à 606 kEUR contre 2.079 kEUR pour les neuf premiers mois de 2017, soit un recul de 1.473 kEUR ou de 70,9% en raison d’un résultat d’exploitation (EBIT) plus faible (recul de 1.316 kEUR) comme le résultat financier (baisse de 157 kEUR) ;
- Le bénéfice net s’élève à 91 kEUR contre un bénéfice net de 1.388 kEUR pour les neuf premiers mois de 2017, ce qui représente un recul de 1.297 kEUR ou de 93,4% par rapport à cette période. Ce recul est imputable aux facteurs susmentionnés

Chiffres clés de la période clôturée le 30 septembre	Neuf premiers mois	
	30.09.2018	30.09.2017
	kEUR (non audité)	kEUR (non audité)
Chiffre d’affaires	14.126	13.773
Bénéfice/perte avant impôts	606	2.079
Bénéfice/perte	91	1.388
EBITDA	2.467	2.852
Taux de marge bénéficiaire brute (bénéfice avant impôts / C.A. (%))	4,3	15,1
Taux de marge bénéficiaire (bénéfice net / C.A.) (%)	0,6	10,1
Taux de marge EBITDA (EBITDA / chiffre d’affaires) (%)	17,5	20,7

INFORMATION REGLEMENTEE

Principaux points d'attention quant à la position financière au 30 septembre 2018

- les capitaux propres s'élèvent à 27.057 kEUR et représentent 67,9% des passifs. L'accroissement en pourcentage résulte principalement de la baisse du total du bilan qui a enregistré une diminution plus importante que les capitaux propres ;
- la variation des capitaux propres constitue la résultante du résultat de la période (91 kEUR) , des actions propres rachetées (223 kEUR et réduction de valeur de – 178 kEUR) ainsi que de l'augmentation du capital résultant de l'exercice des warrants (415 kEUR) et de la distribution d'un dividende intérimaire (659 kEUR) ;
- les dettes financières s'élèvent à 7.236 kEUR et diminuent à concurrence d'un montant global de 2.059 kEUR par rapport à leur situation au 31 décembre 2017. Cette baisse nette s'explique par les remboursements des prêts existants alors qu'aucun nouvel emprunt significatif n'a été contracté ;
- les valeurs disponibles s'élèvent à 4.211 kEUR au 30 septembre 2018, soit une augmentation de 886 kEUR par rapport à la situation au 31 décembre 2017

Chiffres clés de la période clôturée	30.09.2018	31.12.2017	30.09.2017
	kEUR	kEUR	kEUR
	(non audité)	(audité)	(non audité)
Capitaux propres	27.057	27.433	27.978
Dettes financières à court et à long termes	7.236	9.295	9.862
Valeurs disponibles	4.211	3.325	3.357
Capitaux propres / Total passif (%)	67,9	63,9	64,0
Dettes financières CT et LT et emprunts / capitaux propres (%)	26,7	33,9	35,2

Principaux indicateurs de résultat du troisième trimestre de 2018

- au cours du troisième trimestre de 2018, le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 4.384 kEUR contre 4.763 kEUR pour la même période en 2017, ce qui revient à une baisse du chiffre d'affaire de 379 kEUR ou de 8,0% par rapport au troisième trimestre de 2017 ;
- le chiffre d'affaires du troisième trimestre de 2018 est constitué d'un montant de 1.486 kEUR pour le segment des terminaux (contre 2.019 kEUR en 2017), d'un montant de 2.270 kEUR pour le segment des autorisations (contre 2.136 kEUR en 2017) et d'un montant de 628 kEUR pour le segment des logiciels (contre 608 kEUR en 2017) ;
- en ce qui concerne l'activité des terminaux, il y a lieu de souligner que le recul de 533 kEUR (soit 26,4%) est le plus important recul enregistré au cours de l'année en cours. Une partie de la baisse s'explique par les retards enregistrés au niveau du processus administratif préparatoire qui ont entraîné, dans certains cas, un retard au niveau des installations qui n'ont pu être enregistré au troisième trimestre. Cette baisse de 26,4% entraîne une diminution de 16,4% pour ce segment au cours des neuf premiers mois de 2018 ;
- le segment des autorisations, quant à lui, enregistre une hausse de 134 kEUR, soit 6,3%, par rapport au troisième trimestre de 2017, ce qui s'inscrit dans la lignée des hausses de 6,1% enregistrées généralement pour les neuf premiers mois ;
- le segment des logiciels enregistre une augmentation de 20 kEUR, soit 3,3%, au cours du troisième trimestre de 2018 ;
- la rentabilité opérationnelle (EBITDA) pour le troisième trimestre s'élève à 514 kEUR contre 788 kEUR pour le troisième trimestre de 2017, soit une régression de 274 kEUR ou de 34,8%.

INFORMATION REGLEMENTEE

Celle-ci résulte principalement d'une marge brute plus faible dans le segment des terminaux de paiement, principalement au cours du troisième trimestre, de l'augmentation des frais généraux et des frais de personnel de Magellan ainsi que de la phase de lancement de EasyOrder ;

- le résultat avant impôts affiche une perte de 54 kEUR contre un bénéfice avant impôts de 496 kEUR pour le troisième trimestre de 2017, soit un recul de 550 kEUR ou de 110,9% qui s'explique principalement par des résultats d'exploitation (baisse de 462 kEUR) et financier (baisse de 88 kEUR) plus faibles ;
- le résultat net affiche une perte de 234 kEUR contre un bénéfice net de 328 kEUR pour le troisième trimestre de 2017, ce qui représente une diminution de 562 kEUR ou de 171,3% par rapport à la même période en 2017. Cette diminution est imputable aux facteurs susmentionnés

Chiffres clés de la période clôturée le 30 septembre	3ème trimestre	
	30.09.2018	30.09.2017
	kEUR	kEUR
	(non audité)	(non audité)
Chiffre d'affaires	4.384	4.763
Bénéfice/perte avant impôts	(54)	496
Bénéfice/perte	(234)	328
EBITDA	514	788
Taux de marge bénéficiaire brute (bénéfice avant impôts / C.A. (%))	(1,2)	10,4
Taux de marge bénéficiaire (bénéfice net / C.A.) (%)	(5,3)	6,9
Taux de marge EBITDA (EBITDA / chiffre d'affaires) (%)	11,7	16,5

Périmètre modifié

Par rapport aux chiffres des neuf premiers mois de 2017, les chiffres actuels de 2018 subissent l'influence du changement expliqué ci-après concernant Magellan, au niveau du périmètre de consolidation.

La participation initiale de 40% dans la société de droit français **Magellan SAS**, acquise le 30 septembre 2016, a été suivie par l'acquisition des 60% restants le 30 juin 2017 ; cette société est par conséquent devenue une filiale à 100% du groupe à cette date.

Cette participation a été comptabilisée au cours de l'année de comparaison 2017, selon la méthode de la mise en équivalence jusqu'au 30 juin 2017. La contribution au résultat du premier semestre de 2017 s'est traduite par une perte de 22 kEUR. A partir du 1er juillet 2017, les résultats de Magellan ont été intégralement repris dans la consolidation. Cela s'est traduit par la contribution au chiffre d'affaires, à l'EBITDA et au résultat net du troisième trimestre de 2017 à concurrence respectivement 593 kEUR, 241 kEUR et 71 kEUR, abstraction faite du résultat provenant de la transition d'une participation à 40% à une participation à 100%, à savoir une perte de 84 kEUR qui a été comptabilisée dans les charges financières au 30 juin 2017.

Concrètement, cela signifie que les chiffres comparatifs de 2017 n'intègrent que le troisième trimestre des activités de Magellan pour 100% en consolidation alors que les chiffres de 2018 intègrent les trois trimestres de Magellan.

Evénements importants survenus au cours des neuf premiers mois de 2018

EASYORDER

Au cours des neuf premiers mois de 2018, une nouvelle version a été lancée avec des fonctionnalités additionnelles. Le Groupe a investi dans une plateforme numérique de marketing pour attirer de nouveaux clients. Outre le développement de l'automatisation accrue de la communication avec les prospects, cette plateforme présente comme avantage de pouvoir attirer plus facilement des clients se trouvant au-delà des frontières. Des campagnes de marketing ciblées ont été menées au niveau de différents groupes cibles de EasyOrder.

RACHAT D' ACTIONS PROPRES

Le programme 2017 de rachat des actions propres a été finalisé. Au 30 septembre 2018, la Société détient 573.245 actions propres, soit 2,54% du nombre d'actions. Au total, quelque 625.576 actions ont été rachetées pour un montant de 912 kEUR dans le cadre de ce programme. Deux cessions d'actions propres ont eu totalisant 64.287 actions. Pour de plus amples informations, nous vous renvoyons au communiqué de presse du 5 juin 2018.

Le Conseil d'administration du 30 août 2018 a approuvé un nouveau programme de rachat d'actions propres pour un montant maximum de 1.000 kEUR. Ce programme s'étend sur la période allant du 1^{er} octobre 2018 au 30 septembre 2019 inclus. Ce programme n'a pas encore commencé.

EXERCICE DE WARRANTS

Au cours des neuf premiers mois de 2018, 730.000 warrants ont été exercés dans le cadre du Plan des Warrants 2014. L'acte notarié a été reçu le 27 juin 2018. Suite à l'exercice de ces warrants, le capital et les primes d'émission ont été augmentés respectivement de 270 kEUR et de 145 kEUR. Le nombre de warrants restants s'élève à 1.000.000. Le prix d'exercice est fixé à 0,569 EUR.

DIVIDENDE INTERIMAIRE

En septembre 2018, un dividende intérimaire a été décrété à concurrence d'un montant brut de 0,03 EUR (trois cents) par action, ce qui correspond à un dividende brut de 659 kEUR.

Evénements importants survenus après le 30 septembre 2018

AFFAIRE AU PENAL

Le premier jour d'audience de l'affaire au Pénal s'est déroulé le 6 novembre 2018. La deuxième séance a été fixée au 27 novembre 2018. Un jugement peut être attendu pour janvier 2019.

DEMISSION ADMINISTRATEUR

L'administrateur Moirai Management BVBA a notifié sa démission en tant qu'administrateur de Keyware Technologies. Keyware Technologies remercie monsieur Johan Bohets pour son dévouement durant l'exécution de son mandat.

Abréviations

EBIT	Earnings Before Interest and Taxes Est considéré comme le résultat opérationnel, soit le bénéfice d'exploitation ou la perte d'exploitation.
EBITDA	Earnings Before Interest, Taxes, Depreciations and Amortizations Est défini comme le résultat d'exploitation (EBIT) + les amortissements + les réductions de valeur sur stocks + les réductions de valeur sur créances + les pertes éventuelles ('Impairments'). Les pertes réalisées sur créances font partie de l'EBIT mais ne font pas partie de l'EBITDA.
kEUR	Milliers d'euros
PME	Petites et moyennes entreprises
KPI	Key Performance Indicators Indicateurs clés de performance
R&D	Recherche et développement

A propos de Keyware

Keyware (EURONEXT Bruxelles : KEYW) est un des fournisseurs les plus importants de solutions de paiement électronique et de gestion des transactions y afférentes. La société Keyware est sise à Zaventem, Belgique. Pour de plus amples informations, veuillez consulter le site www.keyware.com.

Pour toutes informations complémentaires, veuillez contacter :

M. Stéphane Vandervelde
Président & CEO
Keyware Technologies

Tél.: +32 (0)2 346.25.23
ir@keyware.com
www.keyware.com